

Số: 28/KH-THPTQT

An Lão, ngày 26 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự An toàn giao thông, phòng chống tội phạm, An ninh trật tự, cứu hộ cứu nạn, PCCC dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, lễ hội Xuân năm 2023

Thực hiện Công văn số 4065/SGDDĐT-GDTEX&ĐH, ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Giám đốc Sở GD&ĐT Hải Phòng Về việc đảm bảo ATGT, PCTP, ANTT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, lễ hội Xuân năm 2023;

Thực hiện Công văn số 4066/SGDDĐT-GDTEX&ĐH, ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Giám đốc Sở GD&ĐT Hải Phòng Về việc thực hiện Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023;

Thực hiện Công văn số 4071/SGDDĐT-VP, ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Giám đốc Sở GD&ĐT Hải Phòng Về việc nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, Lễ hội 2023;

Căn cứ vào Kế hoạch số 893/KH-BCH, ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ban chỉ huy quân sự huyện An Lão về Sẵn sàng chiến đấu bảo vệ dịp kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, Lễ Noel 2022, Tết dương lịch 2023;

Trường THPT Quốc Tuấn xây dựng kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo an ninh an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, an toàn giao thông trong nhà trường không chỉ đối với những người làm giáo dục mà đặc biệt với các em học sinh cùng các bậc cha mẹ học sinh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng ứng xử, kỹ năng xử lý các tình huống khi tham gia hoạt động, học tập và rèn luyện không chỉ tại nhà trường mà còn ngoài xã hội cũng như tại gia đình và địa bàn cư trú;

- Phát huy tinh thần tự giác, chủ động, tích cực, sáng tạo của mỗi cá nhân đến tập thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ khi tham gia học tập và rèn luyện trong học sinh, nhằm phát hiện kịp thời học sinh có những biểu hiện, dấu hiệu, vi phạm pháp luật trong nhà trường và địa phương nơi có học sinh nhà trường cư trú.

- Tham gia tích cực, hiệu quả vào phong trào xây dựng "Trường học hạnh phúc". Tích cực, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch Covid-19.



2. Yêu cầu

- Triển khai tuyên truyền nội dung kế hoạch đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha, mẹ học sinh với những nội dung thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình, đặc điểm, điều kiện thực tế của nhà trường;

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh cũng như cha, mẹ học sinh không chỉ là những người thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về An toàn giao thông, An ninh trật tự mà còn phải là một tuyên truyền viên tích cực tại cộng đồng;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương trong việc triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông. Phối hợp xử lý đồng bộ giữa nhà trường với chính quyền địa phương khi có sự việc xảy ra;

- Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh các hoạt động của các hàng quán, tụ điểm vui chơi giải trí, dịch vụ internet, trò chơi trực tuyến có biểu hiện gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông ở khu vực công trường học;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thường xuyên giáo dục pháp luật trong nhà trường, giáo dục đạo đức học sinh, đẩy mạnh kết hợp giữa các lực lượng giáo dục trong nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục học sinh. Chú trọng giáo dục đạo đức học sinh, lối sống của học sinh trong quá trình hội nhập, quan tâm đến những suy nghĩ của các em.

2. Bồi dưỡng kiến thức về môi trường sống; sinh hoạt; rèn luyện, phát triển kỹ năng sống, các mối quan hệ trong và ngoài nhà trường để kịp thời nắm bắt dư luận xã hội từ đó có những định hướng kịp thời nhằm ngăn chặn những hoạt động gây mất an ninh, an toàn môi trường học đường. Học sinh phải được rèn luyện ý thức tốt không chỉ trong học tập, sinh hoạt bản thân và còn phải biết xử lý hài hòa các mối quan hệ với môi trường và cộng đồng xung quanh.

3. Tiếp tục phát huy và đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào của thầy, cô giáo và phong trào trong học sinh của nhà trường với giáo viên đó là phong trào "*Xây dựng hình ảnh các thầy giáo, cô giáo, cán bộ nhân viên trong nhà trường là biểu tượng đẹp trong tâm hồn tươi sáng của học trò thân thương*"; với học sinh đó là phong trào "*Xây dựng phong cách, phẩm chất đạo đức, tác phong mang đặc trưng học sinh trường THPT Quốc Tuấn*".

4. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, bỏ tiết đi chơi, tham gia đánh nhau, mắc các tệ nạn xã hội. Có biện pháp tích cực ngăn chặn việc học sinh mang các dụng cụ có thể gây thương tích đến học sinh trong trường. Đặc biệt là khoanh vùng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh có biểu hiện khác thường để theo dõi và có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

5. Thực hiện tốt với chủ đề: "*Trường học an toàn - Không bạo lực*", "*Học sinh nói không bạo lực học đường*" nhằm chấn chỉnh lại bất ổn về tinh thần đạo

đức, lối sống không lành mạnh, thích dùng bạo lực để giải quyết những mâu thuẫn trong một bộ phận học sinh hiện nay và cho học sinh viết cam kết.

6. Nhà trường phối hợp với công an địa phương; cha mẹ học sinh để quản lý học sinh trong thời gian không học tập tại trường, ngăn chặn đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

7. Phát huy hiệu quả công tác tư vấn học đường để kịp thời phát hiện, tư vấn một cách kịp thời để phòng ngừa và ngăn chặn các vụ việc học sinh đánh nhau ở trong và ngoài trường học...

8. 100% học sinh cam kết sử dụng phương tiện giao thông đến trường đảm bảo an toàn, phương tiện có đủ gương chiếu hậu; gương chiếu hậu đạt chuẩn, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện ...

9. 100% cha mẹ học sinh ký cam kết Không giao xe có dung tích dưới 50CC cho con em mình sử dụng để đến trường.

10. 100% cha mẹ học sinh, học sinh ký cam kết Không tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng các loại pháo không được phép sử dụng, Không thả đèn trời. Không tham gia, tổ chức các hình thức cờ bạc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự an ninh an toàn, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023.

2. Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các thành viên trong Ban chỉ đạo, các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, tổ nghiệp vụ, tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và toàn thể học sinh.

3. Tổ chức tuyên truyền các Chỉ thị, kế hoạch của các cấp cụ thể hóa bằng các quy định về thực hiện pháp luật trong các tiêu chí thi đua của nhà trường, BCH công đoàn, BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

4. Tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức phong phú, sinh động thu hút được đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia như: Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh học đường vào đầu giờ học; các buổi ra chơi, lúc tan học. Tuyên truyền trên hệ thống cổng thông tin điện tử, hệ thống liên lạc eNetViet, các tiết sinh hoạt đầu tuần, Buổi chào cờ đầu tháng 1, buổi sơ kết học kỳ I, buổi họp cha mẹ học sinh cuối HKI...

5. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết: Đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người theo quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; xe phải có đủ hai gương chiếu hậu đạt chuẩn; dừng quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; rửa tay đúng cách và mang khẩu trang thi tham gia giao thông.

6. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh kí cam kết thực hiện nghiêm Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo.

7. Triển khai các đợt ra quân, thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện an ninh trật tự, an toàn giao thông tại trường cũng như trên các tuyến đường.

8. Trách nhiệm của các tập thể, nhân trong công đảm bảo an ninh an toàn, an toàn giao thông như sau:

a) Ban giám hiệu :

Xây dựng kế hoạch, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tăng cường công tác kiểm tra nắm bắt tình hình học sinh thực hiện nhiệm vụ. Đặc biệt những trường hợp học sinh có biểu hiện vi phạm, xử lý sớm dứt điểm những hành vi, biểu hiện, sự việc vi phạm.

Tăng cường chỉ đạo dạy lồng ghép đối với các môn học: Giáo dục công dân, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý.

Thông tin tuyên truyền, làm tốt công tác giáo dục học sinh dưới nhiều hình thức sinh hoạt lớp, sinh hoạt trước cờ, phát thanh học đường.

Phối hợp với các tổ chức chính trị trong nhà trường như Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và cha mẹ học sinh làm tốt công tác tư vấn, định hướng không để xảy ra tình trạng vi phạm, tổ chức tốt các phong trào thi đua, động viên khen thưởng và làm tốt công tác kỷ luật xử lý vi phạm.

b) Tổ chức Công đoàn:

Tuyên truyền tới toàn thể các công đoàn viên về các quy định của nhà nước về giáo dục, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nội quy, quy chế trường lớp và phong trào nhà trường phát động.

Chủ động tìm hiểu hoàn cảnh học sinh cá biệt, biết cảm thông, không quát nạt, đánh học sinh, ngăn chặn và có biện pháp giáo dục, xử lý học sinh có biểu hiện vi phạm về việc đánh nhau, gây gổ mất đoàn kết, vi phạm về an toàn giao thông giáo dục học sinh bằng phương pháp “kỷ luật tích cực”.

c) Tổ chức Đoàn thanh niên:

Sơ kết, tổng kết các giai đoạn, các đợt đề nghị với Ban chỉ đạo biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các quy định trong phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn an ninh trường học, an toàn giao thông. Bên cạnh đó có việc xem xét. Giáo dục, kiểm điểm, đánh giá thi đua các trường hợp vi phạm các quy định đã kí cam kết trong việc thực hiện các nội dung được quy định trong phong trào thi đua.

d) Giáo viên chủ nhiệm:

Quan tâm sát sao đến học sinh, nắm rõ hoàn cảnh học sinh đặc biệt là những học sinh có những hoàn cảnh đặc biệt; cá biệt, chia sẻ, cảm thông, không quát nạt, xúc phạm thân thể học sinh, giáo dục các em biết xây dựng mối đoàn kết, xây dựng tình bạn đẹp, quan hệ tình bạn trong sáng, nghiêm cấm học sinh tham gia vào các



trò chơi bạo lực, không mang những đồ vật cấm vào trường. Quan tâm nhiều hơn đến những học sinh trầm cảm, có những tâm trạng thất thường. Phối hợp với Đoàn thanh niên, cha mẹ học sinh có những biện pháp giáo dục kịp thời đối với các em có dấu hiệu vi phạm.

9. Thời gian nghỉ

9.1. Thời gian nghỉ Tết Dương lịch 2023:

Từ Chủ Nhật, ngày 01/01/2023 đến hết thứ Hai, ngày 02/01/2023; tổ chức dạy học bình thường từ thứ Ba, ngày 03/01/2023.

9.2. Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023:

Từ thứ Tư, ngày 18/01/2023 đến hết thứ Năm, ngày 26/01/2023 (Từ ngày 27 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Quý Mão; tổ chức dạy học bình thường từ thứ Sáu, ngày 27/01/2023 (mùng 6 tháng Giêng năm Quý Mão).

10. Lịch trực: Có lịch trực chi tiết đính kèm.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm trật tự An toàn giao thông, phòng chống tội phạm, An ninh trật tự, cứu hộ cứu nạn, PCCC dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị các đơn vị, cá nhân tổ chức triển khai, thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị các bộ phận, cá nhân liên hệ với Ban chỉ đạo phong trào thi đua để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT Hải Phòng (để báo cáo);
- Ban CHQS huyện An Lão (để báo cáo)
- Các PHT (để tổ chức thực hiện);
- CĐ, Đoàn TN, tổ trưởng (Phối hợp thực hiện);
- Giáo viên chủ nhiệm (để thực hiện);
- Lưu: VP./.



Trần Văn Hương

TRƯỜNG